



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-301-00283

7. juni 2013

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24. maj stillet følgende spørgsmål nr. 463 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 463 (alm. del)

Ministeren bedes redegøre for, hvilke nye initiativer hun vil tage for at sikre fuglebestanden i Vadehavet på baggrund af, at antallet af ynglende fuglepar falder katastrofalt.

Svar

Spørgsmålet er i det store og hele identisk med mit svar på § 20 spm. S 1921, som jeg besvarede d. 30. maj 2013.

Jeg vil derfor henholde mig til besvarelsen af dette spørgsmål, som gengives nedenfor i sin fulde ordlyd:

"Jeg er fuldt opmærksom på og optaget af, at der er tilbagegang hos en gruppe af ynglende fugle i vadehavsområdet. En problemstilling som i øvrigt er kendt i hele Nordvesteuropa.

De væsentligste årsager til tilbagegangen i den danske del af Vadehavet er prædation på fuglenes reder, samt omlægning af vedvarende græsarealer til mere intensive driftsformer.

I december 2011 blev de statslige Natura 2000 planer vedtaget, herunder 9 delplaner for vadehavsområdet, som netop har det helt specifikke formål at stoppe bl.a. tilbagegangen for de ynglende fuglearter og de naturtyper, de er knyttet til. Efterfølgende har kommunerne vedtaget de kommunale Natura 2000- handleplaner for de enkelte delområder, og det er dem, der skal sørge for, at der bliver fulgt op på de statslige planer. De skal have lov at virke, og det er en proces, hvor vi ikke ser resultater fra den ene dag til den anden.

Samtidig er der allerede iværksat en række initiativer, der skal forbedre vilkårene for ynglefuglene i området, bl.a. i Tøndermarsken, på Mandø og i Margrethe Kog. Derudover har Fødevareministeriet sammen med Tønder Kommune taget initiativ til en jordfordeling, der samler statens arealer i Tøndermarsken med henblik på at skabe muligheder for en langt mere fuglevenlig drift på disse arealer. Hertil kommer, at vi skal nu i gang med Natur-

og Landbrugskommissionens anbefalinger, hvor vi blandt andet skal se på spørgsmålet om et sammenhængende naturnetværk.

Samlet set finder jeg således ikke grund til at iværksætte nye initiativer her og nu.”

Pia Olsen Dyhr

/

Peter Ilsøe